
植物病理学会 会員各位 
第 19回【日本植物病理学会関東部会若手の会】開催のご案内 

日本植物病理学会関東部会 
若手の会事務局 

 
拝啓 盛夏の候、皆様方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
本年度も日本植物病理学会関東部会にあわせて、下記の要領で「若手の会」を開催致し
ます。「若手の会」は、学生および若手会員が情報交換し、互いに親睦・交流を深める
ことを目的としており、本会では関連分野でご活躍の研究者の方にご講演をお願いして
おります。学生の方々も、現在ご活躍中の研究者の方々も、ぜひ奮ってご参加下さい。
なお、本会への参加に年齢制限はございません。多くの皆様のご参加を心よりお待ち申
し上げております。 

敬具 
記 

1. 日時 
2024年 9月 14日 (土) 13時 30分～16時 45分 (予定) 
関東部会翌日、同会場での開催となります。 
 
2. 会場 
東京農工大学 府中キャンパス 第一講義棟 25番教室 
 
3. プログラム 
12:30 ‒ 13:30 参加受付 
13:30 ‒ 13:35 開会の挨拶 
13:35 ‒ 14:15 川久保 修佑 氏 (東京大学医科学研究所) 

「系統樹駆動型ウイルス進化研究と未来への展望」 
14:15 ‒ 14:20 小休憩 
14:20 ‒ 15:00 萩原 隆介 氏 ((株) クレハ) 

「有機化学から植物病理の世界へ：機能性分子の合成研究からダイズさび病の
殺菌剤耐性研究への挑戦」 

15:00 ‒ 15:15 大休憩 
15:15 ‒ 15:55 遠藤 藍 氏 (法政大学 生命科学部 応用植物科学科) 

「ファイトプラズマと Burkholderia 属細菌の病原性メカニズムに関する研
究」 

15:55 ‒ 16:00 小休憩 
16:00 ‒ 16:40 柿澤 茂行 氏 (国立研究開発法人 産業技術総合研究所 生物プロ
セス研究部門) 

「ファイトプラズマとマイコプラズマの分子生物学：植物病理学から合成生物
学への研究キャリアチェンジ」 

16:40 ‒ 16:45 閉会の挨拶 



17:00 ‒ 20:00 懇親会 ※東京農工大学キャンパス内でBBQを予定しております 
 
【会費および参加申し込み】 
講演会参加費：無料 
懇親会：2,000 円程度を予定 
参加登録フォーム： https://forms.gle/Q6wZ4xB6UPbiKgj56 
 
1. 事前に参加申し込みをお願いします。なるべく、9 月 2 日(月)までに参加登録をお
願い致します。9月 11 日(水)正午までに登録して頂ければ、参加自体は可能です。
上記日程までに参加登録フォームで入力して頂いた方の身分(学生、ポスドク、教
員などの情報)は、個人が特定できない形式に集計した後、講演内容に反映させて
いく予定です。何卒ご協力のほどお願い致します。 

2. 若手の会終了後に懇親会を企画しております(キャンパス内にてBBQの予定)ので、
こちらもぜひご参加ください。懇親会への参加は事前申込制とさせていただきます。
また、懇親会参加費は当日会場にて回収させていただきます。参加フォームに懇親
会参加の有無の項目を設けておりますので、そちらにてご回答をお願い致します。
たくさんのご参加をお待ちしております。 

 
【お問い合せ】 
ご不明な点がございましたら、下記までご連絡ください。 
植物病理 関東若手の会 事務局 yonehara-katsuma688 at g.ecc.u-tokyo.ac.jp 
2024 年度世話人 
米原 克磨 (東京大学大学院 理学系研究科, 理化学研究所 環境資源科学研究センタ
ー 植物免疫研究グループ) 
氏松 蓮 (東京大学大学院 総合文化研究科広域科学専攻 生命環境科学系 晝間敬
研究室) 
進士 陽香 (東京農工大学大学院 連合農学研究科生物生産科学専攻 植物病理学研
究室) 
鈴木 誠人 (東京大学大学院 農学生命科学研究科 生産・環境生物学専攻 植物病理
学研究室) 
山本 桐也 (東京大学大学院 農学生命科学研究科 生産・環境生物学専攻 植物病理
学研究室) 
 

https://forms.gle/Q6wZ4xB6UPbiKgj56

